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Toldsatserne for en række maskiner og appara- 
ter nedsættes ligeledes væsentligt. 

Den danske industrieksport til Canada, som i 
1978 udgjorde 390 mio. kr., er for ca. 25 pct's ved- 
kommende toldfri. Af den resterende del af Dan- 
marks eksport til Canada er der i forbindelse med 
Tokyo-runden opnået toldnedsættelser på gennem- 
snitligt 25 pet eller mere for ca. en trediedels ved- 
kommende. 

De ovrige lande af interesse for dansk eksport, 
som f.eks. Australien, New Zealand og visse af de 
storre udviklingslande, synes ikke at have givet 
indrommelser af nævneværdig betydning for eks- 
portmulighederne. 

Tropiske produkter 
Fra forhandlingernes begyndelse accepterede 

industrilandene udviklingslandenes krav om, at 
droftelserne vedrorende forbedret markedsadgang 
for tropiske produkter skulle fremskyndes mest 
muligt. På grundlag af en liste fra udviklingslande- 
ne med anmodninger om fjernelse eller begræns- 
ning af told og ikke-toldmæssige handelshindrin- 
ger fremlagde industrilandene i efteråret 1976 til- 
bud for tropiske produkter. EF's tilbud, som gen- 
nemfortes fuldt ud pr. 1. januar 1977, indebar told- 
lettelser for ca. 180 produkter, herunder også pro- 
dukter, der efter en snæver definition ikke kunne 
betegnes som tropiske. Desuden indebar tilbudet 
en begrænset afvikling af kvantitative restriktioner. 
Tilbudet indeholdt i modsætning til f.eks. USA's 
ingen krav om modydelser fra udviklingslandene. 

Subsidier og udligningstold samt anti-dumpning 
Med den aftale, der er indgået om subsidier og 

udligningstold, har de forhandlende parter søgt at 
tydeliggøre, uddybe og ajourføre en række af de 
nuværende GATT-bestemmelser -  dels ved i kode- 
teksten at omforme eksisterende formuleringer fra 
GATT-overenskomsten, dels gennem en kodifice- 
ring af en del af den hidtidige praksis. 

Et af de mest centrale mål i forhandlingerne 
har for EF, og i særlig grad Danmark, været at 
opnå en amerikansk accept af GATT's skadeskrite- 
rium ved pålæggelse af udligningstold på subsidie- 
ret import, således at udligningstold kun kan på- 
lægges efter påvisning af »væsentlig skade« for 
den hjemlige industri. Indtil nu har det ifolge ame- 
rikansk lovgivning som hovedregel været tilstræk- 
keligt at bevise, at en toldpligtig vare modtog of- 
fentligt tilskud, hvorefter der kunne pålægges en 
udligningstold svarende til tilskuddets fulde værdi. 

Den nu etablerede kode indebærer, at alle lan- 
de, der tilslutter sig den, skal efterleve GATT's 
skadeskriterium. Ved USA's underskrift af koden 
opnås der en væsentlig forøgelse af sikkérheden 
for eksporten til USA, hvilket er af særlig interesse 
for den meget betydelige danske eksport af forar- 
bejdede landbrugsvarer til USA (især dåseskinker, 
ost og smørbagte småkager). 

Et andet af EF's mål i forhandlingerne om en 
aftale om subsidier og udligningstold har været at 
sikre overensstemmelse mellem anti-dumpingko- 
den fra 1967 og den nye kode vedrørende subsidi- 
er og udligningstold. EF's hensigt hermed har væ- 
ret at bringe USA til at overholde anti-dumpingko- 
den, som aldrig er blevet ratificeret af den ameri- 
kanske kongres. 

Forhandlingerne har resulteret i en fornyelse af 
antidumpingkoden, der tilgodeser disse formål. 

Begge disse koder indeholder visse krav til de 
procedurer, som skal følges ved bedømmelsen af, 
om forudsætningerne for pålæggelse af anti-dum- 
pingtold eller udligningstold er opfyldt. 

Subsidie-/udligningstoldkoden bestemmer lige- 
som antidumpingkoden, at der som hovedregel 
skal være en klar årsagssammenhæng mellem den 
påviste subsidiering og den påviste skade. Parterne 
skal underrette den i forbindelse med koden opret- 
tede signatarkomité om, hvilke instanser der er 
bemyndiget til at iværksætte og gennemføre de 
nødvendige undersøgelser, samt om de procedurer, 
der skal følges. 

Ligeledes skal myndighederne under sagens 
forløb holde alle interesserede parter underrettet 
og give adgang for konsultationer med berørte 
lande. En signatarstat kan, hvis en sag ikke inden 
en bestemt tidsfrist er bilagt ved bilaterale konsul- 
tationer, forelægge sagen for den i henhold til ko- 
den nedsatte signatarkomité. Kan signatarkomité- 
en ikke bilægge tvisten, skal den behandle den i 
overensstemmelse med en i koden nærmere fast- 
lagt procedure, og i sidste instans skal den om 
fornødent ttæffe afgørelse om passende modforan- 
staltninger. 

Aftalen om subsidier og udligningstold indehol- 
der en præcisering af reglerne for subsidier i al- 
mindelighed (d.v.s. andre subsidier end egentlige 
eksportsubsidier). Det erkendes, at subsidier kan 
være nyttige og hensigtsmæssige midler i et lands 
økonomiske politik, men at de i en række tilfælde 
kan påvirke handelsstrømmene på en måde, der 
får mere eller mindre alvorlige konsekvenser for 
landets samhandelspartnere. I konsekvens heraf 
pålægges der fortsat et land, som anvender subsi- 
dier, som direkte eller indirekte påvirker importen 


